

K-899

Total Page No. : 4]

[Roll No.]

GE-552

**M.A./M.Sc. Geography (MAGE/MSCGE)
IInd Year Examination Dec., 2023**

AGRICULTRUUE GEOGRAPHY

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given there in. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

K-899

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is an agriculture ? What is the percentage of the world's population involved in agriculture ?

कृषि किसे कहते हैं ? विश्व में कृषि में कार्यरत जनसंख्या कितने प्रतिशत है ?

2. Discuss the nature and development of Agricultural Geography.

कृषि भूगोल की प्रकृति एवं विकास की विवेचना कीजिए।

3. Present the history of development of agriculture in the new world.

मानसून वर्षा वाले क्षेत्रों में सिंचाई के विकास एवं वितरण की समीक्षा कीजिए।

4. Review the development and distribution of irrigation in monsoon rain areas.

मानसून वर्षा वाले क्षेत्रों में सिंचाई के विकास एवं वितरण की समीक्षा कीजिए।

5. Explain the types of soils based on color.

रंग के आधार पर मिट्टियों के प्रकार समझाइए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. When did agriculture develop as a branch of Geography ?

भूगोल की एक कृषि शाखा के रूप में कब विकास हुआ ?

2. Explain the importance of interview method.

साक्षात्कार विधि के महत्व को बताइए।

3. What is the importance of irrigation for Agriculture ?
कृषि के लिए सिंचाई का क्या महत्व है ?
4. What are the main problems of soils ?
मिट्टियों की प्रमुख समस्याएँ क्या हैं ?
5. What are the main factors affecting agriculture ?
कृषि को प्रभावित करने वाले मुख्य कारक कौनसे हैं ?
6. How many types of areas are affected by
Mechanization ?
मशीनीकरण से प्रभावित क्षेत्र कितने प्रकार के होते हैं ?
7. Discuss the contribution of science and technology in
agriculture.
विज्ञान तक तकनीकी का कृषि में योगदान की चर्चा कीजिए।
8. How does market affect agriculture ?
बाज़ार कृषि को कैसे प्रभावित करता है ?
